
2

2

2

2

2

2

Edição nº 3892 - Ano 16 - 9 de Fevereiro de 2022

domtdf003892c109022022SUMÁRIO

• DECISÃO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DE SINDICÂNCIA Nº 04/2022 - CASTOR JEOMOND SANTOS

• ERRATA DO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2022

• EXTRATO DE CONTRATO 2-029-2022 JUNELYN PALDANKAR NASCIMENTO

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-187-2021 MED MINAS S S LTDA

• PORTARIA 02.2022 SEINFRA - REQUISITOS PARA APROVAÇÃO DE VIABILIDADES DE EMPREENDIMENOS IMOBILIÁRIOS E COMERCIAIS

• PORTARIA 11.2022 SMS - DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SAÚDE, ELIETE DOS SANTOS CRUZ BATISTA -CONTRATO 3-285.2019 - UNIDADE DE CITOLOGIA NOSSA
SENHORA DE FATIMA LTDA

Edição nº 3892 - Ano 16 - 9 de Fevereiro de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



DECISÃO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DE SINDICÂNCIA Nº
04/2022 - CASTOR JEOMOND SANTOS

Na instrução, verificou-se com documentos acostados aos Autos e informações solicitados 
pela Comissão que o indiciado em data de 15/12/2021 requereu à Previdência, conforme nº 
212100394 o Benefício nº 6375001998 de Auxílio Doença ou aposentadoria por invalidez, 
conforme fls. 14 (catorze) dos Autos, conduto sem a obtenção de resposta do INSS até a 
presente data e, em data de 11 de janeiro do corrente ano foi publicada no Diário Oficial do 
Município a Portaria nº 787/2021 onde o Secretário Municipal de Administração designou o 
referido agendamento para concessão de Auxílio Doença ou Aposentadoria por Invalidez, 
conforme fls. 17 (dezessete). Nota-se que o PAD nº 04/2022 ora retro fora instaurado com 
data posterior, o que vale dizer que a ausência ao labor do Servidor Castor Jeomond Santos 
fora justificada.                    
Ante  ao  exposto  e  considerando  mais  o  que  dos  autos  consta,  julgo  improcedente  a  
acusação imputada ao Servidor CASTOR JEOMOND SANTOS, vez que mesmo comprovou 
sua ausência ao labor. Assim, determino a SUSPENSÃO DO CONTRATO até a resposta do 
INSS. 
Dê-se  ciência  desta  decisão aos  Senhores  Secretários  de  Administração  e  Educação  e  
Cultura para que cumpram, incontinenti, o que nela fora prolatado.  
 
Cumpra-se,
 
Teixeira de Freitas, 09 de fevereiro de 2022.
 
Jamilton Bispo dos Santos Filho
        Procurador Geral do Município

ERRATA DO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2022

O Município de Teixeira de Freitas-BA,  através da Comissão Permanente de Licitação-
COPEL e da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA,  torna público para os 
interessados,  que  procedeu  a  presente  errata  relativamente  ao  EDITAL  DO  PREGÃO  
PRESENCIAL - Nº 024/2022. 
 
ONDE  SE  LÊ:  KIT  ALIMENTAÇÃO  -  CONTEM:  02  kg  Arroz;  01  kg  Açúcar;  01  pacote  de  
Macarrão de 500g; 01 pacote de Leite em pó integral 200g; 01 pacote de Biscoito maisena; 
01 pacote de Milho Canjica 500g; 01 Óleo Soja 900m1
 
LEIA-SE:  KIT ALIMENTAÇÃO - CONTEM: 02 kg Arroz; 01 kg Açúcar; 01 pacote de Macarrão de 
500g; 01 pacote de Leite em pó integral 200g; 01 pacote de Biscoito maisena; 01KG DE 
FEIJÃO; 01 pacote de Milho Canjica 500g; 01 Óleo Soja 900m1.
 
Teixeira de Freitas, 09 de janeiro de 2021.
 
MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO 2-029-2022 JUNELYN PALDANKAR NASCIMENTO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 2-DL-031-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 10037/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: JUNELYN PALDANKAR NASCIMENTO. CPF: 972.556.705-63.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA PRAÇA CEARÁ,  49 –  
CENTRO- TEIXEIRA DE FREITAS- BA, PARA IMPLANTAÇÃO DE DIVERSOS DEPARTAMENTOS DA 
SEGURANÇA  E  CIDADANIA,  DE  RESPONSABILIDADE  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
SEGURANÇA E CIDADANIA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA
2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA COM CIDADANIA
3.390.36– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA
VALOR TOTAL: R$ 56.400,00 (cinquenta e seis mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 04 de fevereiro de 2022 à 04 de fevereiro de 2023.
DATA: 04 de fevereiro de 2022.
 

BENEDITO BRAZ GONSALVES DOS SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-187-2021 MED MINAS S S
LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-067-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: MED MINAS S/S LTDA CNPJ: 11.070.272/0001-84.

OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DESTINADOS  A  UNIDADE  MUNICIPAL  
MATERNO INFANTIL (UMMI).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR: R$ 418.200,00 (quatrocentos e dezoito mil e duzentos reais).
VIGENCIA: 23 de janeiro de 2022 e 23 de janeiro de 2023
DATA: 21 de janeiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 02.2022 SEINFRA - REQUISITOS PARA APROVAÇÃO DE
VIABILIDADES DE EMPREENDIMENOS IMOBILIÁRIOS E COMERCIAIS

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  DO  MUNICIPIO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei nº 983 de 
março de 2017, pelo presente.
 
Considerando  as  Leis ordinárias  –  “Lei  311/2003  que  dispõe  sobre  loteamentos  e  
parcelamento do solo  de Teixeira  de Treitas -  BA.”,  Lei  Nº370/2005 Alteram e acrescem 
dispositivos da Lei Municipal nº311/2003, “ Lei 312/2003 que dispõe sobre zoneamento, uso 
e  ocupação  do  solo  de Teixeira  de  Treitas -  BA  “Lei 441/2007  -  dá  nova  redação  
à lei municipal nº 313/03, que instituiu o código de obras de Teixeira de Freitas/BA”.

 
RESOLVE:

 
 

Art.  1º  -  A  aprovação  de  viabilidades  dos  empreendimentos  imobiliários  e  comerciais,  
emitidas pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Urbanos, serão 
emitidas através de cunho técnico do departamento de engenharia, divisão de fiscalização 
de  obras  particulares  e  posturas  e  gabinete  do  agente  político  (secretário),  conforme  
legislação, por conseguinte estritamente necessário a aprovação prévia em conjunto com o 
secretário da pasta, para que assim o processo possa seguir seu curso nos supracitados 
departamentos. 
 
Registre-se, publique e Cumpra-se.
 
Gabinete  do  Secretário  Municipal  de  Infraestrutura  e  Serviços  Urbanos  de  Teixeira  de  
Freitas/Bahia, 09 de fevereiro de 2022.

GESSÉ DE CRISTO ALMEIDA
Secretário Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Urbanos

PORTARIA 11.2022 SMS - DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SAÚDE, ELIETE
DOS SANTOS CRUZ BATISTA -CONTRATO 3-285.2019 - UNIDADE DE CITOLOGIA

NOSSA SENHORA DE FATIMA LTDA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, no uso das atribuições
legais.
 

Resolve:
 
Art. 1º - Designar o Servidor Público ELIETE DOS SANTOS CRUZ BATISTA, Matrícula 14911,
como Fiscal Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.
 

Nº Do Contrato Empresa

3-285-2019
Unidade De Citologia Nossa Senhora De Fatima Ltda
Cnpj Nº 10.575.742/0001-07

 
Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entrará  em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas as
disposições em contrário.
 
Registre, publique e Cumpra-se.
 
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 07 de Fevereiro de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

Edição nº 3892 - Ano 16 - 9 de Fevereiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003892c109022022 Pág.: 2 de 2


	Edição nº 3892 - Ano 16 - 9 de Fevereiro de 2022
	domtdf003892c109022022
	SUMÁRIO

